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ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемое вашему вниманию учебное пособие пред-
назначено для студентов-экономистов и рассчитано на ши-
рокую аудиторию. В нем есть тексты, разделы и задания, 
которые могут успешно применяться при обучении студен-
тов с разным уровнем знания. В учебнике используются со-
временные аутентичные материалы, обработанные и адапти-
рованные для студентов экономического профиля. Цель 
его — последовательно провести студентов по разделам спе-
циальной лексики и грамматики, на современных текстах 
ввести западный бухгалтерский учет и сформировать неко-
торые навыки работы с бухгалтерскими документами на анг-
лийском языке.

Бухгалтерская лексика вводится тематически, закрепля-
ется в разнообразных упражнениях и заданиях. Дополни-
тельная лексика и справочный материал содержатся в глос-
сариях к соответствующим главам. Отдельные тексты, 
задания и упражнения могут быть использованы как для 
самоконтроля, так и в качестве контрольных работ.

Учебник состоит из “INSTRUCTION on the application of 
the chart of accounts for the financial and economic activities 
of enterprises”, с которых можно начинать работу лишь 
в языково сильных группах, и одиннадцати глав. В первой 
главе обсуждаются общие концепции бухгалтерского учета 
и дается обзор балансного отчета. Во второй главе более 
 детально рассматривается некоторые отдельные концепции 
и счета. Третья глава описывает ряд проводок и их анализ. 
В четвертой главе анализируется система записей, значения 
«дебет–кредит» и главной бухгалтерской книги. Пятая гла-
ва посвящена проблемам учета доходных статей. Содержа-
ние последующих глав отражено в оглавлении. В пособии 
даны тексты различного уровня трудности на темы бухгал-
терского учета.



Заключительная часть пособия включает дополнитель-
ные тексты для самостоятельной работы на тему «Планы 
счетов».

Каждая глава снабжена кратким словарем наиболее труд-
ных слов, текстами, заключительными упражнениями и за-
даниями. При работе с текстами рекомендуется пользо ваться 
англо-русскими экономическими словарями, включая элек-
тронные словари и словари в интернете.
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